
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

GABINETE DA REITORIA 

 

RETIFICAÇÃO Nº 35 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (UFBA), no uso de suas 

atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 6.944/09, DOU de 

24/08/2009, no Decreto nº 7.485/11, DOU de 19/05/2011, na Portaria Interministerial 

do MP nº 313, DOU de 04/08/2015, resolve:  
 

Retificar o Anexo I e Anexo II da Inclusão nº 04 do Edital 01/2016, publicado no DOU de 

09/11/2016, S. 3, págs. 65 e 66. 

 

Campus: Salvador 

ESCOLA DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA 

DEPARTAMENTO DE ANATOMIA, PATOLOGIA E CLÍNICAS VETERINÁRIAS 

 

Onde se lê: 

 

Área de Conhecimento: Anestesiologia Veterinária 

(...) 

Tipo de Prova: Teórico-Prática, Didática, Títulos e Defesa de Memorial. 

(...) 

 

 
Leia-se: 

 

ESCOLA DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA 

DEPARTAMENTO DE ANATOMIA, PATOLOGIA E CLÍNICAS VETERINÁRIAS 

 

Área de Conhecimento: Anestesiologia Veterinária 

(...) 

Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial. 

(...) 

 
 

ANEXO II 

 

Onde se lê: 

Campus: Salvador 

ESCOLA DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA 

DEPARTAMENTO DE ANATOMIA, PATOLOGIA E CLÍNICAS VETERINÁRIAS 

Área de Conhecimento: Anestesiologia Veterinária 

Pontos: 

1. Medicação pré-anestésica: fármacos e técnicas nas diferentes espécies domésticas; 

2. Anestesia dissociativa e neuroleptoanlagesia; 

3. Anestesia geral intravenosa e planos anestésicos; 

4. Anestésicos locais e técnicas de anestesia local em equinos e ruminantes; 



5. Anestesia em equídeos: particularidades e técnicas; 

6. Anestesia em ruminantes e suínos: particularidades e técnicas; 

7. Bloqueadores neuromusculares e ventilação artificial em medicina veterinária; 

8. Fluidoterapia e equilíbrio ácido-base em anestesiologia veterinária; 

9. Emergências e ressuscitação em anestesiologia veterinária. 

 

  

Leia-se  

Campus: Salvador 

ESCOLA DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA 

DEPARTAMENTO DE ANATOMIA, PATOLOGIA E CLÍNICAS VETERINÁRIAS 

Área de Conhecimento: Anestesiologia Veterinária 

Pontos: 

1. Medicação pré-anestésica: fármacos e técnicas nas diferentes espécies domésticas; 

2. Anestesia dissociativa e neuroleptoanlagesia; 

3. Anestesia geral intravenosa e planos anestésicos; 

4. Anestésicos locais e técnicas de anestesia local em equinos e ruminantes; 

5. Anestesia em equídeos: particularidades e técnicas; 

6. Anestesia em ruminantes e suínos: particularidades e técnicas; 

7. Bloqueadores neuromusculares e ventilação artificial em medicina veterinária; 

8. Fluidoterapia e equilíbrio ácido-base em anestesiologia veterinária; 

9. Emergências e ressuscitação em anestesiologia veterinária. 

10. Anestesia geral inalatória: Sistemas de anestesia, planos e agentes anestésicos. 

 

 

Salvador, 27 de janeiro de 2017 

 
 

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA 

Reitor 


